
România 

Județul Vâlcea                                                                              

 Comuna Păușești 

 Consiliul local  

 

 

 

                                          HOTĂRÂREA  NR. 33 

Privind: punerea în aplicare a  Sentinței civile nr.2039/11.04.2022, 

rămasă definitivă 

 

 

 

Consiliul local Păuşeşti, judeţul Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

12.06.2023, la care participă un număr de 11 consilieri  din totalul de 11 consilieri în 

funcţie; 

Văzând că prin Hotărârea Consiliului Local nr.28/28.04.2023, domnul 

consilier Bâzâc Dumitru  a fost ales preşedinte de şedinţă; 

   Având în vedere:  

         - referatul de aprobare al primarului comunei Păușești, înregistrat sub 

nr.3925/06.06.2023 privind punerea în aplicare a Sentinței civile nr.2039/11.04.2022, 

rămasă definitivă.  

- raportul compartimentului contabilitate, resurse umane și achiziții publice, 

înregistrat sub nr.3926/06.06.2023; 

  - raportul de avizare a legalităţii proiectului de hotărâre întocmit de secretarul 

general al comunei şi înregistrat sub nr.3997/06.06.2023; 

  -  avizele  comisiilor de specialitate ale consiliului local, înregistrate  sub 

nr.4129/12.06.2023; 

           - Sentința civilă nr.2039/11.04.2022, pronunțată de Tribunalul București, 

rămasă definitivă; 

 În conformitate cu prevederile: 

           - art. 435, alin. (1) din Legea nr. 134/2010 privind Codul de procedura civila, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 108, art.129, alin. (1), alin. (2), lit. c), art.287, lit. b) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

            În temeiul art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. g), art. 196, alin. (1), lit. a)  din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă ŞT E 

 

Art.1. - Se ia act de  Sentința civilă nr.2039/11.04.2022, pronunțată de 

Tribunalul București, în dosarul nr.16081/3/2020, rămasă definitivă, prin soluția 

Curții de Apel București din data de 24.05.2023. 

https://www.webcoleg.ro/Vizualizeaza.php
https://www.webcoleg.ro/Vizualizeaza.php


Art.2. Se aprobă demolarea și relocarea gardului în lungime de 70 ml din satul 

Păușești, aflat pe domeniul public al comunei Păușești, în satul Barcanele, punctul 

Pepinieră, pentru punerea în executare a Sentinței civile nr.2039/11.04.2022, 

pronunțată de Tribunalul București, în dosarul nr.16081/3/2020. 

         Art.3. Primarul comunei Pausesti şi compartimentul de specialitate vor duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

    Art.4. Secretarul general al comunei Păușești, județul Vâlcea, va comunica 

prezenta hotărâre Instituţiei Prefectului Județul Vâlcea, Primarului comunei 

Păușești, în termenul prevăzut de lege şi se aduce la cunoştinţă publică prin afișare 

și publicare pe site-ul instituției în Monitorul Oficial Local .       

                                                            

             Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de 11 voturi pentru, 0 voturi 

împotrivă și  0 abțineri.                                                                                                

 

 

 

          Președinte de ședință                                              Contrasemnează  

               Consilier,                                                    Secretar general comună, 

         Dumitru BÂZÂC                                                    Daniela PĂLOIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Păușești: 12.06.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 


